
  Prot. 36298 del 14.04.2020 rep. 170 

1 
 

 

 

 
 

 

 
Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Seduta dell’8.04.2020 

 
XXXIX -   PROGETTO 24 CFU: DETERMINAZIONI RELATIVE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE. 

 
L’anno 2020, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 15.25 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione dell’Università, 
con l’intervento dei Sigg.  
 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 36298 del 14.04.2020 rep. 170 

2 
 

…O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n. 751 dell’11.03.2020; 

considerato che il Senato Accademico nella seduta dell’8.4.2020 ha espresso parere 

favorevole in merito; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

- di autorizzare quanto segue: 

1.  Attivazione di otto insegnamenti ad hoc, due per ognuno dei quattro ambiti previsti, 

ciascuno pari a 6 cfu: 

• Ambito A (pedagogico) 

Fondamenti di pedagogia generale, SSD M-PED/01, 6 cfu, 36 ore; 

Storia dei processi formativi, SSD M-PED/02, 6 cfu, 36 ore. 

• Ambito B (psicologico) 

Fondamenti di psicologia dello sviluppo, SSD M-PSI/04, 6 cfu, 36 ore; 

Elementi di psicologia clinica e dinamica, SSD M-PSI/08, 6 cfu, 36 ore. 

• Ambito C (antropologico) 

Fondamenti di antropologia culturale, SSD M-DEA/01, 6 cfu, 36 ore; 

Antropologia filosofica, SSD M-FIL/03, 6 cfu, 36 ore. 

• Ambito D (delle metodologie e tecnologie didattiche) 

Didattica generale, SSD M-PED/03, 6 cfu, 36 ore; 

Pedagogia speciale, SSD M-PED/03, 6 cfu, 36 ore. 

2. Conferimento degli insegnamenti sopra descritti per affidamento. 

Il Presidente della Commissione d’Ateneo avvierà la procedura d’interpello 

contattando via e-mail tutti i docenti (PO, PA, RU e RTD) afferenti ai SSD coinvolti, 

sopra descritti. Nella comunicazione sarà indicato il termine di sette giorni, 

decorrente dall’invio del messaggio, per sottoporre la candidatura. 

Le richieste saranno esaminate dalla Commissione e, in caso di pluralità di domande 

relative allo stesso insegnamento, il verbale di conferimento darà conto della 

valutazione comparativa effettuata.  



  Prot. 36298 del 14.04.2020 rep. 170 

3 
 

3. Determinazione di un importo lordo pari ad € 100 l’ora per la retribuzione dei docenti 

interni che saranno selezionati per impartire gli otto insegnamenti. L’importo è 

giustificato dalle particolari esigenze connesse ai percorsi, dal rilevante numero di 

iscritti (1912) e dal numero degli appelli d’esame.  

La remunerazione presuppone il completamento del carico didattico istituzionale 

assegnato per l’A.A. 2019/2020. 

4. Avvio delle attività didattiche a partire dal 20 aprile 2020 e conclusione entro la prima 

settimana di giugno. 

5. Determinazione degli appelli d’esame secondo le indicazioni date dalla Commissione 

d’Ateneo. 
 
Allegati:  

- Relazione istruttoria 
- nota M.I.U.R. prot. n. 37856 del 3/12/2019; 
- D.R. rep. n. 2932/2019; 
- D.R. rep. n. 937/2020; 
- nota M.U.R. n. 24 del 17/03/2020; 
- verbale Commissione d’Ateneo del 2 aprile 2020, prot. n. 34218 del 3 aprile 2020. 

 
       
 
                                                                                                                F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


